CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 1 de 9

ATA DA 14ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 3ª SESSÃO

LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 04 DE

DEZEMBRO DE 2023.

Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador ROMERINHO JATOBÁ.

Aos 04 (quatro) dias do mês de dezembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e

três), ao meio dia e vinte e cinco minutos, de forma híbrida, nesta cidade do

Recife, capital do estado de Pernambuco, reuniu-se a Câmara Municipal do

Recife sob a presidência do vereador ROMERINHO JATOBÁ. Ocuparam

Primeira e Segunda Secretaria, respectivamente, os vereadores: ERIBERTO

RAFAEL e ZÉ NETO. Havendo número legal, o senhor Presidente declarou

abertos os trabalhos solicitando ao Segundo Secretário que procedesse a

leitura da Ata da reunião anterior, o que foi feito. Submetida à apreciação do

Plenário, foi aprovada sem restrição. Dando continuidade, determinou ao

Primeiro Secretário que procedesse a CHAMADA REGIMENTAL,

oportunidade em que foram registradas as presenças dos vereadores:

ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO;

ALINE MARIANO; ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA; CHICO KIKO; CIDA

PEDROSA; DAVI MUNIZ; DODUEL VARELA; EBINHO FLORÊNCIO;

EDUARDO MARQUES; ELAINE CRISTINA; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE

ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; FRED FERREIRA; GILBERTO ALVES;

HÉLIO GUABIRABA; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO

FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO

AURÉLIO FILHO; MARCOS DI BRIA JÚNIOR; NATÁLIA DE MENUDO;

PAULO MUNIZ; PROFESSOR MIRINHO; RINALDO JUNIOR; ROMERINHO

JATOBÁ; RONALDO LOPES; SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS e ZÉ

NETO. Em seguida, o senhor Presidente consultou o Plenário para fazer

leitura e votação em bloco dos pareceres de maioria absoluta e, não havendo

questionamentos, solicitou ao segundo secretário que fizesse a leitura da

pauta da ORDEM DO DIA, da qual constaram as seguintes Matérias:

SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs.

304/2023, 48/2023, 13/2023 E 13/2023, RESPECTIVAMENTE, DAS

COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E

ORÇAMENTO; DE SAÚDE, E; DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 45/2023, DE

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 2 de 9

AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ADICIONA O § 3º AO

ART. 2º, DA LEI MUNICIPAL Nº 18.359, DE 26 DE JULHO DE 2017, QUE

DISPÕE SOBRE O PRAZO DE LICENÇA-PATERNIDADE DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS. SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA

ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 303/2023, 49/2023 E 14/2023,

RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE

FINANÇAS E ORÇAMENTO, E; DE SAÚDE, OPINANDO PELA

APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 46/2023, DE AUTORIA DO CHEFE

DO PODER EXECUTIVO, QUE CRIA 40 (QUARENTA) CARGOS DE

NUTRICIONISTA ESCOLAR NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DO MUNICÍPIO DO RECIFE. SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA

ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 317/2023, 50/2023, 189/2023 E

8/2023, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E

JUSTIÇA; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO; DE EDUCAÇÃO, CULTURA,

TURISMO E ESPORTES, E; DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 48/2023, DE

AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE REDUZ

TEMPORARIAMENTE A ALÍQUOTA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE

QUALQUER NATUREZA- ISSQN CONCEDENDO INCENTIVO FISCAL ÀS

EMPRESAS DE HOTELARIA NA FORMA EM QUE DISPÕE. SEGUNDA

DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 318/2023,

51/2023 e 24/2023, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE

LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, E; DE

PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO

PROJETO DE LEI Nº 49/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO, QUE ALTERA O ZONEAMENTO DA CIDADE, INSTITUINDO,

COM FUNDAMENTO NOS ART. 65, INCISO II, E ARTIGOS 72, 79 DA LEI

COMPLEMENTAR Nº 2 DE 23 DE ABRIL DE 2021, ZONA ESPECIAL DE

INTERESSE SOCIAL 2 – ZEIS 2. SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA

ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 319/2023, 52/2023, 8/2023 E 7/2023,

RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE

FINANÇAS E ORÇAMENTO; DE SEGURANÇA CIDADÃ, E; DE

ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA, OPINANDO PELA

APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 50/2023, DE AUTORIA DO CHEFE

DO PODER EXECUTIVO, QUE ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 16.600, DE 27

DE SETEMBRO DE 2000, QUE DISPÕE SOBRE O SERVIÇO DE

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 3 de 9

TRANSPORTE COLETIVO DE ESCOLARES DO RECIFE – SETCER.

SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs.

320/2023, 54/2023 E 8/2023, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE

LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, E; DE

ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA, OPINANDO PELA

APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 51/2023, DE AUTORIA DO CHEFE

DO PODER EXECUTIVO, QUE ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 17.537, DE 16

DE JANEIRO DE 2009, QUE FIXA NORMAS PARA A EXPLORAÇÃO DO

SISTEMA MUNICIPAL DE TÁXI DO MUNICÍPIO DO RECIFE -

SMTX/RECIFE. SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA – DOS

PARECERES Nºs. 321/2023 E 53/2023, RESPECTIVAMENTE, DAS

COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, E; DE FINANÇAS E

ORÇAMENTO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº

52/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, ALTERA A LEI

MUNICIPAL Nº 18.207, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015 (LEI QUE DISPÕE

SOBRE O PLANO DE INCENTIVOS A PROJETOS HABITACIONAIS

POPULARES DE INTERESSE SOCIAL, VINCULADO AO PROGRAMA

FEDERAL "MINHA CASA, MINHA VIDA" - RECURSOS DO FUNDO DE

ARRENDAMENTO RESIDENCIAL - FAR E FUNDO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FDS, AUTORIZA O EXECUTIVO A DOAR

ÁREAS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO; INSTITUI ISENÇÃO DE

TRIBUTOS PARA OPERAÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA FEDERAL "

MINHA CASA, MINHA VIDA", NAS CONDIÇÕES ESPECIFICADAS, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.). SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA

ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 338/2023, 56/2023 E 16/2023,

RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE

FINANÇAS E ORÇAMENTO, E; DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 54/2023, DE

AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE INSTITUI O

PROGRAMA MORADIA PRIMEIRO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE

RUA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DO RECIFE. SEGUNDA DISCUSSÃO –

MAIORIA ABSOLUTA – DOS PARECERES NºS. 323/2023 E 57/2023,

RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, E;

DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO

PROJETO DE LEI Nº 55/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO, QUE ALTERA A LEI Nº 15.563, DE 27 DE DEZEMBRO DE

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 4 de 9

1991 E REVOGA AS LEIS Nº 17.410, DE 2 DE JANEIRO DE 2008 E A LEI Nº

18.114, DE 12 DE JANEIRO DE 2015, BEM COMO DA EMENDA 01, DE

AUTORIA DO EXECUTIVO, E A SUBEMENDA DA RELATORIA À EMENDA

Nº 03, DE AUTORIA DA VEREADORA LIANA CIRNE. A EMENDA Nº 02, DE

AUTORIA DO VEREADOR IVAN MORAES. SEGUNDA DISCUSSÃO –

MAIORIA ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 324/2023, 58/2023, 17/2023

E 26/2023, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E

JUSTIÇA; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO; DE DIREITOS HUMANOS E

CIDADANIA, E; DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS, OPINANDO

PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 56/2023, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE INSTITUI ALTERAÇÕES À LEI

MUNICIPAL N° 18.207, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015 (LEI QUE DISPÕE

SOBRE O PLANO DE INCENTIVOS A PROJETOS HABITACIONAIS

POPULARES DE INTERESSE SOCIAL, VINCULADO AO PROGRAMA

FEDERAL "MINHA CASA, MINHA VIDA" - RECURSOS DO FUNDO DE

ARRENDAMENTO RESIDENCIAL - FAR E FUNDO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL – FDS, AUTORIZA O EXECUTIVO A DOAR

ÁREAS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO; INSTITUI ISENÇÃO DE

TRIBUTOS PARA OPERAÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA FEDERAL "

MINHA CASA, MINHA VIDA", NAS CONDIÇÕES ESPECIFICADAS, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.). SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA

ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 327/2023, 60/2023 E 23/2023,

RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE

FINANÇAS E ORÇAMENTO, E; DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 59/2023, DE

AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE INSTITUI A BASE

CARTOGRÁFICA MUNICIPAL DO RECIFE, APOIADA À REDE DE

REFERÊNCIA CADASTRAL MUNICIPAL – RRCM/RECIFE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS, BEM COMO DA EMENDA Nº 01, DE AUTORIA DO

VEREADOR IVAN MORAES. SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA

ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 328/2023, 61/2023 E 26/2023,

RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE

FINANÇAS E ORÇAMENTO, E; DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 60/2023, DE

AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE CRIA CARGOS

EFETIVOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA DA MULHER, PARA

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 5 de 9

PROVIMENTO MEDIANTE CONCURSO PÚBLICO, COM A FINALIDADE DE

COMPOR O GRUPO OCUPACIONAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS

MULHERES DO RECIFE, INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 19.064, DE

24 DE MAIO DE 2023. SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA –

DOS PARECERES Nºs. 329/2023, 62/2023 E 18/2023, RESPECTIVAMENTE,

DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E

ORÇAMENTO, E; DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA, OPINANDO

PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 61/2023, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE CONCEDE ISENÇÃO TOTAL DOS

TRIBUTOS MUNICIPAIS QUE DISCRIMINA, REMISSÃO DE DÍVIDAS

TRIBUTÁRIAS E ANISTIA DE MULTAS TRIBUTÁRIAS ÀS ENTIDADES DE

CARÁTER ASSOCIATIVO E SEM FINS LUCRATIVOS, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS, BEM COMO DA EMENDA Nº 02, DE AUTORIA DA

VEREADORA LIANA CIRNE. SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA

ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 330/2023, 63/2023, 19/2023 E 4/2023,

RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE

FINANÇAS E ORÇAMENTO; DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA, E;

DE IGUALDADE RACIAL E ENFRENTAMENTO AO RACISMO, OPINANDO

PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 62/2023, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE DISPÕE SOBRE A RESERVA DE

VAGAS NOS CONCURSOS PÚBLICOS E SELEÇÕES SIMPLIFICADAS NO

ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA E INDIRETA,

BEM COMO DA EMENDA Nº 01, DE AUTORIA DO EXECUTIVO;

SUBEMENDA DA RELATORIA À EMENDA Nº 03, DE AUTORIA DA

VEREADORA CIDA PEDROSA, E A EMENDA Nº 05, DE AUTORIA DO

VEREADOR IVAN MORAES. SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA

ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 332/2023, 64/2023 E 190/2023,

RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE

FINANÇAS E ORÇAMENTO, E; DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E

ESPORTES, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº

64/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE DISPÕE

SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL

EDUCAÇÃO – PREFIS EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DO RECIFE. SEGUNDA

DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA – DOS PARECERES NºS. 336/2023,

65/2023 E 191/2023, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE

LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, E; DE

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 6 de 9

EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES, OPINANDO PELA

APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 68/2023, DE AUTORIA DO CHEFE

DO PODER EXECUTIVO, QUE INSTITUI E DISCIPLINA, NO ÂMBITO DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE, O PROGRAMA RECIFE NO

MUNDO. Encaminharam o voto Sim os vereadores SAMUEL SALAZAR, líder

do governo, e ALCIDES CARDOSO, líder da oposição. Votaram SIM os

vereadores: ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA

NETO; ALINE MARIANO; ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA; CHICO KIKO;

CIDA PEDROSA; DAVI MUNIZ; EBINHO FLORÊNCIO; EDUARDO

MARQUES; ELAINE CRISTINA; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE ALECRIM;

FELIPE FRANCISMAR; GILBERTO ALVES; HÉLIO GUABIRABA; IVAN

MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA

CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; MARCOS DI BRIA

JÚNIOR; NATÁLIA DE MENUDO; PAULO MUNIZ; PROFESSOR MIRINHO;

RINALDO JUNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; RONALDO LOPES; SAMUEL

SALAZAR; TADEU CALHEIROS e ZÉ NETO. Total de 34 (trinta e quatro)

votos. – Foram APROVADOS. Justificaram o voto as vereadoras ANA LÚCIA

e ALINE MARIANO. SEGUNDA DISCUSSÃO – 3/5 – DOS PARECERES Nºs.

324/2023, 58/2023, 17/2023 E 26/2023, RESPECTIVAMENTE, DAS

COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E

ORÇAMENTO; DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA, E; DE

PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO

PROJETO DE LEI Nº 56/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO, QUE INSTITUI ALTERAÇÕES À LEI MUNICIPAL N° 18.207,

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015 (LEI QUE DISPÕE SOBRE O PLANO DE

INCENTIVOS A PROJETOS HABITACIONAIS POPULARES DE INTERESSE

SOCIAL, VINCULADO AO PROGRAMA FEDERAL "MINHA CASA, MINHA

VIDA" - RECURSOS DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL -

FAR E FUNDO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – FDS, AUTORIZA O

EXECUTIVO A DOAR ÁREAS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO; INSTITUI

ISENÇÃO DE TRIBUTOS PARA OPERAÇÕES VINCULADAS AO

PROGRAMA FEDERAL " MINHA CASA, MINHA VIDA", NAS CONDIÇÕES

ESPECIFICADAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS). Encaminharam o voto

Sim os vereadores SAMUEL SALAZAR, líder do governo, e ALCIDES

CARDOSO, líder da oposição. Votaram SIM os vereadores: ADERALDO

PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALINE MARIANO;

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 7 de 9

ALMIR FERNANDO; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DAVI MUNIZ; EBINHO

FLORÊNCIO; EDUARDO MARQUES; ELAINE CRISTINA; ERIBERTO

RAFAEL; FELIPE ALECRIM; GILBERTO ALVES; HÉLIO GUABIRABA; IVAN

MORAES; JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ

EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; MARCO DI BRIA JÚNIOR;

NATÁLIA DE MENUDO; PAULO MUNIZ; PROFESSOR MIRINHO; RINALDO

JUNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; RONALDO LOPES; SAMUEL SALAZAR;

TADEU CALHEIROS e ZÉ NETO. Total de 31 (trinta e um) votos. – Foi

APROVADO. No PROLONGAMENTO DA ORDEM DO DIA, constaram as

seguintes Matérias: DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº 147/2023, DE

AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO

DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 45/2023, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –

DO PARECER Nº 148/2023, DE AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº

46/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi

APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº 149/2023, DE

AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO

DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 48/2023, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –

DO PARECER Nº 150/2023, DE AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº

49/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi

APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº 151/2023, DE

AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO

DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 50/2023, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –

DO PARECER Nº 152/2023, DE AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº

51/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi

APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº 153/2023, DE

AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO

DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 52/2023, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –

DO PARECER Nº 154/2023, DE AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 8 de 9

54/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi

APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº 155/2023, DE

AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO

DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 55/2023, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –

DO PARECER Nº 156/2023, DE AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº

56/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi

APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº 157/2023, DE

AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO

DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 58/2023, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –

DO PARECER Nº 158/2023, DE AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº

59/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi

APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº 159/2023, DE

AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO

DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 60/2023, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –

DO PARECER Nº 160/2023, DE AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº

61/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi

APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº 161/2023, DE

AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO

DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 62/2023, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –

DO PARECER Nº 162/2023, DE AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº

64/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi

APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº 163/2023, DE

AUTORIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO

DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 68/2023, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO. Não havendo

vereadores inscritos no GRANDE EXPEDIENTE ou em TEMPO DE

LIDERANÇA e nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerrou a

reunião e convocou os parlamentares para se reunirem logo mais, às 15h, em

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 9 de 9

uma Reunião Solene em homenagem ao Dia Internacional da Pessoa com

Deficiência, de autoria da vereadora Liana Cirne. Declarou encerrada a

presente reunião, da qual foi lavrada a presente Ata que, depois de lida e

aprovada, vai ser assinada por quem é de direito. *******

P R E S I D E N T E

1º - S E C R E T Á R I O (A)                                 2º - S E C R E T Á R I O (A)

		presidencia.cmr@recife.pe.leg.br
	2023-12-12T14:49:19-0300
	RECIFE - PE
	ROMERO JATOBA CAVALCANTI NETO:06433403433

		2023-12-14T09:35:37-0300
	ALMIR FERNANDO ALVES:68614969449

		ze.neto@recife.pe.leg.br
	2023-12-14T13:39:31-0300
	RECIFE - PE
	JOSE LOURENÇO DE SOBRAL NETO:03062159421